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4_B8_9A_E5_B0_8F_E4_c42_537175.htm “增值税是对在我国

境内销售货物或者提供加工、修理修配劳务，以及进口货物

的单位和个人，就其取得的货物或应税劳务销售额，以及进

口货物金额计算税额，并实行税款抵扣制的一种流转税。”

简单地说，增值税是对商店在买进卖出商品过程中所赚取的

利润部分征收的一种税。 商店分为两种不同的登记形式，即

公司类和个体工商户类。在纳税上公司类和个体工商户类同

样是有很大不同的。 个体工商户的缴税管理上有个特别的称

号叫“双定户”，税务部门的分类中又叫C类纳税人。个体

工商户“双定”是指定期、定额缴纳增值税。 在商店开业注

册及办理税务登记时已有介绍，在办理了工商营业执照登记

后，紧接着需办理税务登记。办理个体工商户营业执照的，

其办理的税务登记证即被认定为C类纳税人。 (1)双定户的认

定。新办税务登记的承包户和个体工商户，开业后第一、第

二、第三个纳税月份必须如实就其生产经营情况申报纳税(在

办好税务登记证时，发证处会给你发放一个“双定户纳税申

报卡”，用于第一、第二、第三个月内向税务机关申报纳税)

。在第三个月申报纳税的同时，向办税大厅的文书发放受理

窗口领取《固定工商户定期定额纳税申报表》，及时填好后

再交回原窗口。税务局校税科在10天内会派专人到商店进行

调、查，如果其账册不全，不能准确提供纳税依据的，税务

局就将你核定为“双定户”，即作为定期定额征收的C类纳

税人。同时，税务机关将根据你经营行业、经营规模、经营



地点，结合填写的《固定工商户定期定额纳税申报表》内容

校定C类纳税人认定通知单上的纳税额，以后就按该核定纳

税额办理纳税。 提示 商店业主应该知道，税务局是采用盈亏

平衡法和毛利率测定法这两种方法来确定个体工商户应该缴

纳的增值税数额的。 ①盈亏平衡法(费用测算法)。这一方法

是根据纳税入即个体工商户的经营费用支出情况，来测算个

体工商户的保本营业额(假定纳税入经营利润为零)，在此基

础上估算出商店可能的获利能力，并以此来制定征收增值税

数额的。本法适用于商业、服务业、娱乐业等，其计算公式

为： 月营业额=月费用总和/毛利率-征收率（税率） 上式中

的月费用总和主要包括每月支付的水电费、工商管理费、市

场管理费(或摊位费)、店房租金(自有店房按同等出租店房折

算成租金)、运杂费、广告费、雇工工资、业主生活费、利息

以及其他费用。如果是承包户、租赁户还应包括上缴的利润

和各种租金费用。 ②毛利率测定法。在有的商业区税务局并

不需要做具体的毛利率测算，同一商区之内，同样的商铺，

同样的经营性质，如批发城内的摊位或同一街之内的商铺，

其经营额和毛利率受市场制约趋向平均化，故税务局一视同

仁，对所有摊位和商铺核定同一标准。由于个体工商户采用

的是“双定”征税方式，即由税务局核定销售额和征收额，

核定的征税额中包含了征收的增值税和企业所得税。并且核

定的额度在一年内一般不作调整。如税务局认为你的商铺的

销售额为60000元／月，征收税额为2400元，则每到月末，不

论你经营额是多少，赚钱与否，都按此额度征收。当然，如

果你的商铺长期达不到此经营标准，可向税务局提出重新核

定。 对业主而言，要想少缴税只有多做生意，那才是扩大利



润的根本方法。 (2)小规模纳税人的认定。判断划归小规模纳

税人的主要标准是年销售额在180万元以下，并且不能建立规

范的会计核算。正因为不能建立规范的核算体系，有些商店

甚至没有专职的财会人员，不能提供准确的进项税额，也就

不能采用进项税额抵扣的方法来核算应交增值税，故采用4％

征收率征收增值税，并且不抵扣。 虽然小规模纳税人用简易

方法(征收率4％)征收增值税，不抵扣，但根据对企业实际纳

税水平的测定，同抵扣后的17％的税负水平大致相等，不会

负担过高，故称为简易方法。 公司类商店申请办理税务登记

证时，是按照小规模纳税人办理的。在税务分类上划分为B类

纳税人，根据1998年7月1日国务院公布的《中华人民共和国

增值税暂行条例》规定：“凡在我国境内销售货物或者提供

加工、修理修配劳务及进口货物的单位和个人，为增值税的

纳税义务人。”同时规定：“小规模纳税人销售货物或者应

税劳务，实行简易办法计算应纳税额，即应纳税额=销售额×

征收率。小规模纳税人的销售额指销售货物或者应税劳务向

购买方收取的全部价款和费用，但是不包括收取的销项税额

，纳税人销售货物或者应税劳务的价格明显偏低并无正当理

由的，由主管税务机关核实其销售额。” 提示 公司类商店办

理税务登记时，首先认定为小规模纳税人(相对于一般纳税人

而言)，其与一般纳税人不同的是：小规模纳税人在缴纳增值

税时，按销售额的4％征收，并且无进项税额可抵扣，一般纳

税人按17％征收，但可以抵扣进项税额。 (3)一般纳税人的认

定。一般纳税人认定的主要标准是商店年销售额在180万元以

上，财务制度健全，有专职财会人员，能提供准确的会计核

算资料，可以向税务局提出认定一般纳税人申请。在提出申



请时，应提供：营业执照；有关合同、章程、协议书；银行

开户账号；有关销售资料证明，如普通发票的销售记录，或

者是向税务局提出的《增值税小规模纳税人申请代开增值税

专用发票报告单》底单；填写《增值税一般纳税人申请认定

表》并交税务局审核，一般在30天内会作出答复。 当《增值

税一般纳税人申请认定表》批复后，企业的纳税人即从B类上

升为A类，成为一般纳税入。可以购买增值税专用发票，同

时核算上也完全不同于小规模纳税人了。 一般纳税人有两档

税率： 基本税率：商店经营普通商品，税率适用17%； 低税

率：商店经营如粮、油、液化气、煤气、天然气、煤炭制品

、图书、报纸杂志、饲料化肥、农药等类别商品，可适用13

％税率。 百考试题为你加油 ①进项税额。进项税额是商店在

采购货物时所负担的税额，也就是支付给供应商的税额。进

项税额代表了采购商品时支付的增值税的部分，这部分税额

是可以用来抵扣的。它构成了增值税组成部分的基本部分。 

②销项税额。如果商店采购回来的商品是卖给另一个生产使

用者而不是消费者，那么商店可以开出增值税专用发票，用

于收取商品价款和增值税。因为售出价总是大于购进价，因

而增值税中的销项税额也就大于进项税额，大于进项税额的

部分代表了买卖商品过程中的增加价值，也就是增值税所要

收取的部分。这种情况下计算应交的增值税金额公式为： 应

交增值税额=销项税额-进项税额 其中，进项税额是销项税额

中扣减的部分，所以通常就称进项税额可抵扣。 如果商店采

购回来的商品是向广大消费者直接出售的，消费者不需要增

值税发票，在这种情形下首先表现出来的是无销项税额，企

业只有进项税额，也就是只有抵扣额。没有销项税额记录，



也就不需缴纳增值税了。 这么大的漏洞税务局显然是不允许

存在的，故对于购进商品取得增值税发票，而销售是面向广

大消费者的，税务局采用的是将销售收入视为包含有增值税

的销售收入，这样在计算销项税额时，就需要将视为含增值

税的收入分离，分离成两部分：一部分是不含增值税的纯销

售收入；另一部分是销项税额，用作计算缴纳增值税的依据

，分离的换算公式为： 不含增值税销售额=换算前销售额合

计数/（1 适用税率） 销项税额=换算前销售额合计数-不含增

值税销售额 若商店是小规模纳税人，但有公司类型客户前来

购买，需要开增值税发票才能成交，而商店只领购了普通发

票。在这种情况下，商店可以到税务局代开增值税专用发票

，代开的条件和程序是： ①购货方需是一般纳税人资格； ②

有购货合同，并详细写明采购商品数量、规格、单价、金额

； ③在税务局填写《增值税小规模纳税人申请代开增值税专

用发票报告单》，并按开票金额的4％当即交纳增值税的进项

税额。 商店已开办，但还未核定销售额和交税额，可否购买

发票呢? 规定是：在未核定“双定”指标前，购买发票时，百

位数的一本交保证金1000元，千位数的交保证金3000元；在

核定了“双定”指示后，可以购买发票的规定为： 纳税额

在2000元以下的，可以购买十位和百位数发票； 纳税额

在2000～5000元的，可以购买千位数发票； 纳税额在5000元

以上的，可以购买万位数发票。 (4)举例。 ①某“双定户”：

当月实际销售额记录为58642元，核定的销售额为60000元，应

纳税额2400元，按核定额度2400元交税。 ②小规模纳税人：

商铺核定为小规模纳税人，即C类纳税户，当月销售记录

为146850元，计算： 应纳增值税额=销售额×征收税



率=146850元×4％=5874元 ③一般纳税人：如果向其他生产型

客户销售，可以开出增值税专用发票。 某家电商场在月底汇

总进项税额记录为18654元，销项税额记录为27645元，应纳增

值税额=销项税额-进项税额27645元-18654元=8991元。 如果向

零星消费者出售商品，不能开出增值税专用发票并记录销项

税额的。 某食品百货超市月末进项税额记录汇总数为28654元

，当月销售收入记录汇总额为318467元，按照公式分离销售

收入中包含的增值税。 采含增值税销售额=换算前销售额合

计数/（1 17%）=318467元/（1 17%）=272194元 销项税额=换

算前销售汇总数-不含增值税销售额=318467元-272194

元=46273元 应缴纳增值税额=销项税额-进项税额=46273

元-28654元=17619元 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


